

Fjordlandssamarbejdet

Referat – møde nr. 3

Deltagere:	Bislev Samråd Barmer Samråd	Hans J. Nielsen Karina Zaar Christensen, Mette Olesen og Grethe Holm Mikkelsen
	Farstrup Menighedsråd Farstrup Seniorklub Kulturbrugsen Sebbesund Kølby Borgerforening Lokalhistorisk Arkiv Lundby Forsamlingshus Lundby Samråd Sebber Borgerforening Staub Borgerforening Valsted Borgerforening Valsted Samråd Vokslev Samråd	Henrik Niss Ebenhardt Andersen, Dorthe Thybo Kudsk og Lone Hagerup Inge Harbo Johansen, Henning Niss Kirsten Lomborg Henrik Pedersen, Hanne Gerges Glenn Strehle, Elsebeth Poulsen Hans Jørgen Kallehaug Leo Helmer, ref.

Dato 8. januar 2019 i Barmer

Afbud	Halkær Huset i Farstrup Kølby Borgerforening Nibe Samråd Skørbæk-Ejdrup St. Astrup Borgerforening Vokslev Idrætsforening	Peter Søndergaard Morten Bøjer og Niels Nielsen Lars Andersen Keld W Jensen Peter Jakobsen Sanne Jakobsen Poul Erik Christensen
-------	--	---

Oplysninger omkring AKA og LAK (udenfor referat)

AKA (Aalborg Kommunes Aktionsgruppe) blev nedsat ved kommunesammenlægningen, fordi Aalborg Kommune - som bykommune - ikke kan få del i LAG-midlerne fra EU.

AKA-indstillingsudvalg består af repræsentanter fra LAK (3 personer), Samrådene (2) Ældrerådet (1), Ungdomsskolerne (1), Landbruget (1), Folkeoplysningsudvalget (1), Handicaprådet (1) og Erhvervsrådet (1). Leo repræsenterer LAK og er valgt som formand. Nyt AKA-udvalg nedsættes i forbindelse med vedtagelse af ny landdistriktspolitik.

AKA-følgegruppe skal følge og vejlede politikkerne omkring den førte landdistriktspolitik. Afdelingsleder Erik Kristensen fra kommunens landdistriktsafdeling er formand.

LAK (Landsbyerne i Aalborg Kommune) er en medlemsorganisation, som alle landsbyer kan vælge at være medlem af. Kontingent kr. 250 om året. Da LAK stort set repræsenterer alle landsbyer i Aalborg Kommune har LAK stor politisk bevågenhed. Leo er næstformand og repræsenterer landsbyerne i den gamle Nibe Kommune.

Landsbypedeller og vedligeholdelsesaftaler

Leo havde inden mødet rundsendt sin skrivelse vedr. evalueringpunkter til AKA-følgegruppemøde d. 22. januar 2019.

Et af evalueringpunkterne omhandlede landsbypedellerne. Rådmand Hans Henrik Henriksen har i skrivelse til LAK d. 28. nov. 2018 fastslået at ordningen ikke eksisterer længere. Så der er ikke længere hjælp at hente i forhold til vedligeholdelse via landsbypedelordningen.

Et af de andre evalueringpunkter omhandlede de serviceaftaler, som både samråd og politikere på sidste samrådsmøde opfattede så juridisk hårdt formuleret, at der var risiko for at skræmme de frivillige væk. Politikkerne lovede at give aftaleformuleringerne en tur på værkstedet igen. AKA har tidligere spurgt ind til resultatet af dette værkstedsbesøg, uden at have fået et ordentligt svar. Tages nu op på AKA-mødet.

Leo frygter, at kommunen generelt forsøger at skære ned på kommunale driftsudgifter i landdistriktet. Dette vil sandsynlighed medføre at skabertrangen og det frivillige engagement i landdistrikterne vil

Fjordlandssamarbejdet

blive mindre. Landsbyernes foreningsliv vil gå i stå, hvilket kommunen ellers bruger mange penge og ressourcer på at forhindre. Stillestående landsbyer vil ikke være attraktive for tilflyttere, hvorved der kommer til at mangle elever i landsbyskolerne, handlende i lokalkøbmanden, og ingen til at afløse de ildsjæle, der er ved at være slidt op.

Der var bred og kraftig opbakning til at samrådene i Fjordlandet skulle forsøge at få en eller anden form for vedligeholdelseshjælp indarbejdet i den nye landdistriktspolitik.

Den nye landdistriktspolitik

Der skal vedtages en ny landdistriktspolitik her i foråret i stedet for nuværende landdistriktspolitik 2014-2018.

Nogle af foreningerne har fået tilbud om at deltage i et evalueringsmøde, men ingen vidste helt præcis, hvad det gik ud på.

Der er kick-off møde til den nye landdistriktspolitik d. 7. februar – tidspunkt og mødested kendes endnu ikke, men sæt kryds i kalenderen. Det er meget vigtigt, at vi udviser stort engagement og møder talstærkt op.

Driftstilskud til forsamlingshuse (Red.: og forsamlingshuslignende samlingssteder)

Fjordlandssamrådene har tidligere drøftet driftstilskud til forsamlingshuse. Landdistriktsafdelingen har oplyst Leo, at politikkerne ikke er meget for en generel økonomisk driftsstøtte til forsamlingshuse, da de mener dette vil være en sovepude. De vil hellere give tilskud til arrangementer, som afholdes i forsamlingshusene.

Driftsstøtte til forsamlingshuse vil være lovligt. Samlingssteder inde i byen som fx Skråen, Huset i Hassris, Tusindfryd etc. får jo også driftsstøtte.

Der var dog flertal for, at Fjordlandssamarbejdet skulle forsøge at få bedre driftsbetingelser for forsamlingshuse indarbejdet i den nye landdistriktspolitik.

Arrangementsformidling

På sidste samarbejds møde blev der vedtaget, at man ville forsøge at udbrede information omkring hinandens arrangementer, så man kunne deltage på tværs af foreningerne. Fx via Købmanden i Fars-trups eller Visit Aalborgs hjemmeside, men man besluttede at dette foreløbig kun skulle ske via referat og mailliste.

I sidste mødereferat var flere arrangementer angivet, men kun nogle enkelte af mødedeltagerne havde videresendt invitationerne.

Mange tilbagevendende arrangementer ligger på faste tidspunkter, mens nye arrangementer tit planlægges med kort varsel.

Man kunne godt have alle de tilbagevendende arrangementer liggende på en fælles arrangementsliste liggende på en hjemmeside / Facebook-side, men hvem har overskud til at ajourføre en sådan side? Vedkommende skal sandsynligvis også selv være aktivt opsøgende.

Ny beslutning om emnet blev ikke vedtaget.

Ny ”Hjælp til selvhjælps”-ordning

Dorthe foreslog etablering af en forsøgsordning i Fjordlandet med en kommunal ansat konsulent, som fysisk skulle have fastkontor eller mødetid ude i landsbyerne.

Denne konsulent skulle have nogenlunde samme funktion, som den landsbykonsulent Jane Tange Mathiasen har, men bare være meget tættere på de enkelte landsbyer. Konsulenten skulle hjælpe samrådene med nye projekter, hjælpe med fundraising, tilkalde kommunal vedligeholdelseshjælp, etc.

Konsulenten kunne også være foreningernes indgang til den samlede kommunale forvaltning, samt sørge for arrangementsformidlingen jf. ovenstående punkt.

Fjordlandssamarbejdet

Leo bifaldt ideen, og foreslog den udbygget med følgende funktioner:

- At konsulenten kunne være administrator for et fællesdepot med mobilscener, større haveredskaber, mobile højtaleranlæg etc. Så ikke alle landsbyer skal have alting selv.
- At konsulenten kunne være Park & Natur's samt Trafik & Veje's lokale øjne og ører. Som supplement til den nuværende "Tip kommunen"-ordning om fejl og mangler på kommunale områder, grønne arealer, veje og pladser.
- At konsulentens arbejde ville aflaste de nuværende landdistriktskonsulenter, hvorved en sådan ordningen ikke ville være ren merudgift for kommunen.
- At samarbejdet med en sådan konsulent ville minde om de landsbyråd, som Favrskov Kommune har.

Leo mente at der skulle ansættes fx 6 konsulenter, så ordningen kunne gælde for hele kommunen, og at man skulle forsøge at få dette indarbejdet i den nye landdistriktspolitik.

Der var en generel enighed om, at en konsulentordning i en eller anden form ville være fremmende for foreningslivet i landsbyerne.

Formidling om landdistriktets kvaliteter og fremme af erhverv i landdistriktet

Leo havde også bedt om at få drøftet / belyst punkter i den nuværende landdistriktspolitik omkring aktiv formidling af landdistrikterne for fremme af bl.a. turismen. Ligesom erhvervsfremme i landdistriktet i nuværende politikperiode ikke har været særligt synlig.

Punktet blev ikke yderligere drøftet.

Økonomisk selvbestemmelse i landsbyerne

På landsbytopmøde i Landdistrikternes Fællesråd foreslog en af foredragsholderne, at man skulle se hver landsby som en andelsforening med selvstændig økonomi – støttet af kommunen.

Inden mødet var der blevet rundsendt et debatoplæg om forslaget. Forslaget blev debatteret, uden nogen egentlig konklusion.

Mobilitet 2040

Leo havde inden mødet rundsendt sit høringssvar til den mobilitetshandlingsplan, der netop har været i høring hos alle kommunens samråd.

Kun en enkel havde skimmet den næsten 100 siders store strategiplan. De få der kommenterede høringssvaret var enige i høringssvarets betragtninger. Der var en generel holdning til at offentlig transport i landdistriktet er vigtigt - men svær at praktisere.

Udvikling i landdistriktet

Leo oplyste at byrådet har besluttet at revidere alle kommunens 147 retningslinjer på baggrund af Planstrategi 2016. Revisionerne skal afspejle de overordnede politiske mål vedtaget i Fysisk Vision 2025, og indeholde regulerende bestemmelser for arealanvendelsen i kommunen for både by og land.

På By- og Landskabsforvaltningens møde d. 10.01.2019 drøftes et revisionsforslag om "Udvikling i landdistriktet". Revisionsforslaget er vedhæftet dette referat.

Der foregik ingen drøftelse under dette punkt.

Næste møde

Kulturbrugsen i Sebbesund den 19.03.2019 kl. 19.00

Husk at melde afbud, hvis du er forhindret - aht. kaffe og kage.